
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/00454 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

Numero: 2019/DD/00454 

 Del: 21/01/2019 

 Esecutivo da: 22/01/2019 

 Proponente: Direzione Risorse Umane,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Organizzazione e Formazione 

 

 

 

OGGETTO:  

Adesione   al contratto prorogato  Servizi per la gestione dei processi didattici per il personale della 

regione toscana, degli Enti dipendenti e dei soggetti coinvolti nei processi di governance del sistema 

pubblico toscano, stipulato tra Regione Toscana e il Raggruppamento  costituito da Ernst & Young 

Business School S.r.l. e KPMG Advisory SpA - impegno di spesa. 

 

 

 

 
 

 

LA   RESPONSABILE 

P.O. ORGANIZZAZIONE E FORMAZIONE 

  

Premesso che  

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/2018 del 21.12.2018 è stato approvato il Bilancio Finanziario 

2019, nota integrativa al Bilancio e Piano Triennale Investimenti 2019-2021 e note di aggiornamento al D.U.P. 

(Documento Unico di Programmazione); 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 18/4/2018, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020. 

Vista la D.D. n. 9703 del 29/12/2017 con la quale il Direttore della Direzione Risorse Umane ha conferito alla 

sottoscritta l’incarico di Posizione Organizzativa Organizzazione e Formazione e le funzioni inerenti le attività 

oggetto del presente atto. 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/00454 

 

Richiamata 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 00408 del 11/08/2017, con la quale è stato approvato il Piano della 

Formazione del Personale 2017-2019. 

- la  determinazione dirigenziale n.8421  del 28/11/2018 con cui è stato approvato il piano delle attività 

formative per l’anno 2018; 

Rilevato che il programma di attività della Direzione Risorse Umane – P.O. Organizzazione e Formazione 

-  prevede l’organizzazione e la realizzazione di corsi di formazione e aggiornamento oltre che la 

partecipazione del personale ad iniziative di aggiornamento proposte da vari Enti e Scuole di formazione  

 Premesso che:  

 

- in data 17/05/2013 è stato sottoscritto il contratto per l’affidamento del servizio “Progettazione di 
servizi e attività inerenti processi di gestione e sviluppo delle risorse umane – Lotto 1- Servizi per 
la gestione dei processi didattici per il personale della Regione Toscana, degli Enti Dipendenti e 
dei soggetti coinvolti nei processi di governance del sistema pubblico toscano”,  fra Regione 
Toscana e il RTI costituito composto da Ernst & Young Business School S.r.l. e KPMG Advisory 
SpA ; 

 

- la Direzione Risorse Umane del Comune di Firenze ha aderito al contratto madre fra Regione ed 
Rti ed ai successivi contratti di proroga, negli  anni 2015 – 2018, ed ha, in tale ambito, realizzato 
vari interventi formativi, con esiti soddisfacenti; 

 

- con Decreto n. 20476 del 12/12/2018, certificato in data 21/12/2018, , la Regione Toscana ha  
disposto un’ ulteriore  proroga tecnica del contratto di cui sopra,  per il periodo dal 17/12/2018 al 
17/06/2019, subordinata all’esito negativo dei controlli come evidenziati nella premessa del 
decreto suddetto,     nelle more dell’aggiudicazione della procedura di gara indetta da Regione 
Toscana – Soggetto Aggregatore; 

 

 

Preso atto della comunicazione della Regione Toscana, ricevuta tramite mail il 21.12.2018, ed agli atti 

dell’ufficio scrivente,  con la quale la stessa comunica agli Enti aderenti la proroga tecnica del contratto 

succitata;  

Rilevato che i servizi del contratto in oggetto sono funzionali alla realizzazione del cronoprogramma 

formativo del Comune di Firenze, approvato con la D.D. sopra richiamata,  e ancora in fase di realizzazione e 

di ulteriori necessità emerse nel 2019.  

Evidenziato  

-che occorre garantire la prosecuzione dei servizi formativi al fine di  garantire continuità all’azione 

amministrativa, in conformità ai principi di buon andamento dell’azione stessa ai sensi dell’art. 97 della 

Costituzione;  

Dato atto, a tal fine, che sono state adottate tutte le procedure previste su START ( Sistema Telematico 

Acquisti Regione della Toscana), per formalizzare la manifestazione di interesse aderendo al contratto 

sopramenzionato, l’accesso al quale, è  stato riabilitato a partire dal 14.01.2019, come da comunicazione della 

Regione Toscana allegata al presente provvedimento 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/00454 

 

Vista la manifestazione d’interesse, allegata al presente atto, approvata dalla Regione Toscana in data 

15/01/2019 

 

Ritenuto pertanto  di approvare la spesa complessiva di € 15.000,00  necessaria per aderire al contratto di cui 

sopra , esente Iva. 

   

Dato atto: 

• chi sottoscrive il presente atto non incorre in alcun conflitto di interesse in relazione all’oggetto del 

contratto e nei confronti dell’affidatario 

• che le copie digitali degli allegati integranti al presente atto sono conformi agli originali presentii sul 

negozio elettronico e conservati agli atti di questo ufficio; 

• del rispetto dell’art. 36, comma 2, lettera a, del D. Lgs. n. 50/2016; 

• della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del controllo di regolarità 

amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 del Regolamento sul sistema dei controlli interni 

vigente.  

 

Visti: 

-l’art. 183 del D. Lgs 267/00; 

-il vigente Regolamento dei contratti;  

-l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;  

-l’art. 13 e l’art. 25 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente; 

   

DETERMINA 

 

 

 

 

Per i motivi espressi in narrativa parti integranti del presente atto  

 

1. di prorogare l’adesione, subordinata all’esito negativo dei controlli come disposta dal decreto della 

Regione Toscana,  al contratto  “Servizi per la gestione dei processi didattici per il personale della 

regione toscana, degli Enti dipendenti e dei soggetti coinvolti nei processi di governance del sistema 

pubblico toscano” - cig 4100044756, stipulato tra Regione Toscana e il Raggruppamento  costituito 

da Ernst & Young Business School S.r.l. (capogruppo) e KPMG Advisory SpA,  per l’importo di 

€   15.000,00  fino al 17/06/2019 , periodo corrispondente alla proroga del contratto della Regione 

Toscana  ;  



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/00454 

 

2. di impegnare la somma di €  15.000,00 a favore del  RTI composto da Ernst & Young Business 

School S.r.l. e KPMG Advisory SpA  (cod. ben.52059) nel capitolo 18920  sul bilancio triennale 

2019-2021 per l’anno 2019. 

Cig: Z9226BAD09 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- MANIFESTAZIONE D'INTERESSE 

- DECRETO DI PROROGA 

- COMUNICAZINE R.T. 

 

 

Firenze, lì 21/01/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Nicoletta Vergari 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 18920 0 19/002568 00 15000 

      

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 22/01/2019 Responsabile Ragioneria 

 Andrea Biagiotti 

  

 

 

  

  

  

  

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

Si attesta che la presente copia di n 5 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 

sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/00454 

 

Firenze, il 24/01/2019 

 

 
 


